
          

На основу члана 214. Закона о енергетици („Службени гласник РС”, бр. 145/14, 

95/18 – др. закон, 40/21, 35/23 – др. закон, 62/23 и 94/24) и члана 42. став 1. Закона о Влади 

(„Службени гласник РС”, бр. 55/05, 71/05 - исправка, 101/07, 65/08, 16/11, 68/12 - УС, 

72/12, 7/14 - УС, 44/14 и 30/18 - др. закон), 

 

 

Влада доноси 

 

УРЕДБУ 

 О ДОПУНИ УРЕДБЕ О УСЛОВИМА ИСПОРУКЕ И СНАБДЕВАЊА ЕЛЕКТРИЧНОМ 

ЕНЕРГИЈОМ 

 

Члан 1. 

У Уредби о условима испоруке и снабдевања електричном енергијом („Службени 

гласник РС”, број  84/2023) у члану 62. после става 1. додају се нови ст. 2. и 3.  који гласе: 

„ Оператор система  обавезу очитавања бројила  електричне енергије може да 

испуни уз помоћ система редовног самоочитавања бројила од стране крајњег купца 

путем софтверске апликације или на други начин. 

Систем редовног самоочитавања бројила из става 2. овог члана је редовно месечно 

достављање очитаног стања бројила од стране крајњег купца ради обавештавања оператора 

система о очитаном стању.” 

Досадашњи ст. 2-6. постају ст. 4-8. 

 

Члан 2. 

 

После члана 62. додају се чл. 62а - 62в. који гласе:  

 

     „Члан 62а 

 

Систем редовног самоочитавања бројила  могу користити крајњи купци који немају 

уграђено бројило које оператору омогућава очитавање на даљину или код којих очитавање 

на даљину није омогућено.  

Крајњи купац из става 1. овог члана може користити софтверску апликацију 

оператора система ради пријаве/одјаве коришћења система редовног самоочитавања и 

доставе очитаног стања бројила електричне енергије. 

Софтверска апликација је доступна на интернет страници оператора система а 

оператор система је дужан да изради упутство о коришћењу.  

Крајњи купац из става 1. овог члана  може очитано стање  бројила доставити и на 

следећи начин: 

1)  позивом на бесплатан број кол центра оператора система; 

2) попуњавањем обрасца; 

3) слањем СМС поруке;  



4) слањем електронске поште оператору система. 

 

Оператор система је дужан да изради упутство о достављању стања бројила на начин 

из ст. 4. тач.1-4) овог члана, као и образац из става 4. тачка 2) и објави  на интернет 

страници. 

Упутство и образац  из става 5.овог члана морају бити доступни и у просторијама 

оператора система. 

Крајњи купац поред података о очитаном стању бројила доставља и шифру  мерног 

места.  

 

     Члан 62б 

 

 Крајњи купац који користи систем редовног самоочитавања дужан је да оператору 

система редовно доставља очитано  стање бројила до 6. у месецу за претходни месец.  Датум 

достављања стања бројила узима се као дан очитавања стања бројила.  

 Крајњем  купцу који у три узастопна месеца  не достави стање бројила у року из  

става 1. овог члана, престаје  могућност коришћења система самоочитавања. 

  Оператор система је дужан да о  престанку  могућности коришћења система 

самоочитавања обавести крајњег купца, путем апликације, електронском поштом, СМС или 

писаним путем  у року од петнаест дана након истека рока из става 1. овог члана у трећем 

месецу. 

   Оператор система је дужан да очитавањем провери стање достављених података од 

стране крајњег купца најмање једном у три месеца. 

         Крајњем купцу  престаје могућност коришћења система самоочитавања и у случају 

да оператор система провером стања утврди да се достављени подаци о очитаним стањима 

бројила разликују за више од 30% од података утврђених провером.  

       Поновну пријаву за коришћење система самоочитавања крајњи купац може поднети 

након протека шест  месеци од престанка могућности коришћења.        

 У случају да крајњи купац није доставио податке о очитаним стањима бројила у року 

из става 1. овог члана, оператор система је дужан да податке о потрошњи крајњег купца 

обезбеди и достави снабдевачу у складу са законом. 

 Крајњи купац који је у систему редовног самоочитавања може да се одјави из 

система  и  у том случају оператор система је дужан да очита стања бројила. 

 Пријава и одјава са софтверске апликације не подлеже трошковима. 

 

Члан 62в. 

 

 Оператор система је дужан да води ажурну евиденцију крајњих купаца који су у 

систему самоочитавања. 

 

Члан 3. 

 

Ова уредба ступа на снагу  дан након објављивања у Службеном гласнику Републике 

Србије. 

 



 

05 Број: 

 

У Београду,        2025. године  


